1 Plutôt aiue, aide. Roquefort, v” aïe et aieve. 1 C’est la version des deux pavillards qui nous 
* Ces mots et la citeit meisme ne sont pas dans parait préférable à la nôtre : et ledit citeit 

les deux pavillards.
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qui mefferoient encontre borgois ou leurs maisnies, ou es XIIII esquevins 
de Liege tant coin des meffais que borgois ou leurs maisnies mefferoient 
encontre maisnies des canoynes, ou en nostre maieur de Liege, ou en sor- 
gant le prevost c’on nomme son maieur, ou en alcon d’eaux, par cuy 
plainte, enqueste ou jugement ou faire somonse ou à métré en warde ou 
à faire hors porteir fuistou fussent detriiet ou enpechiet, cliis ou cheaz par 
cuy defaulte, detrianche ou enpechement seroit, soit ou soient tantoist por 
che excommengniet. — Et nos li englieze et les borgois parties devantdiles 
à tous elles status fais et sentenches getteez, si que dit est, par nostre tres- 
cliier sangnour et reverent peire l’evesque de Liege devantdis, nos con
sentons et loions, gréions et approvons, et les promettons à gardeir et 
tenir sens riens effraindre. (40) Et parmi chest paix et elles ordinanches 
sont quités toutes actions, totes obligations et toutes paines que li une 
partie puet ou poioit demandeir à l’autre de chi à jourd’buy por l’oquison 
de ches bestens et elles discors deseurdis, dont nos summes apaisiet et 
acordeit. — (41) Et nos les maistres, esquevins, jureis et tout le commu- 
niteit de la citeit de Liege reconissons et consentons que por clin que nos 
devons par le consentement des englicses rechivoir par nos, sens les en- 
glieses devantdites, les deniers des cervoises, por les XV11I ans venant pro
chainement, ne soit fait apres les XVIII ans préjudice asdites englieses, et 
qu elles ne soient en leil droit tant que as cervoises qu’elles sont orendroit, 
salvées les ordinanches apres les XVIII ans deseurdites ', que nos devons 
par le consentement des engliezes rechivoir par nos, sens lesdites engliezes, 
les deniers des cervoises por XVIll ains asdites engliezes, et quelle ne 
soient en cel droit tant com as cervoises quelle sont orendroit, salvée les 
ordinanches deseurdites. — (42) Et nos prevoste, doyen, archedyach et tos 
les capitles deseurdites nos obligons à che que, queile heure que cheaz de 
Liege aient paiet les IIIe mars por le Savenier et les IIe mars por les fiveis, 
enssi que deseur est dit, que nos remuerons 2 les artycles deseur escript, 
qui font mention de la Savenier et des fiveis, tant qu’à che nos reconissons

’ C’est le texte des deux pavillards. Voici main
tenant celui de nos deux manuscrits : consentons 
que che que nos devons par le consentement des en- 
g liez es rechivoir par nos, setis lesdites engliezes, les 
deniers des cervoises por X  VIII ains, prejudiche as

dites engliezes, et qu’elles ne soient en cel droit tant 
com as cervoises, qu’elle sont orendroit, salvée les 
ordinanches deseurdites. 

a Nous changerons.
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que asseis ert fais des Ve mars, et ferons resaieleir l’ordinanche devanldit 
entirement des saels que ors y pendent, à nostre poioir. — (43) En tesmon- 
gnaige et en seguriteit de toutes les choses chi deseur escript, contenues 
et devisées et cascon d’elles, nos Ii prevost, doyens, archedyach et tous les 
capitles del grant et des secondars engliezes de Liege, et nos li prévôt et 
costre del grande eglieze deseurdit, por le raison de la Savenier et des fiveis 
qui nos tochent espelialment; et nos enssi les maistres, les esquevins ', les 
jureis et toute la communiteit de la citeit de Liege avons mis nos saels à 
ches présentes letres, et prions tous ensemble et requérons à nos tres-chier 
sangnour et reverent peire, l’evesque devantnommeit, et à noble et hono
rable prinche par le grasce de Dieu Johans, duc de Lotringe et de Rrabant 
deseurdit, qu’il, en tesmongne de veriteit, vuelhent leur seais faire métré 
à ches présentes letres. Et nos Johans par le grasce de Dieu, evesque de 
Liege, et nos Johans par cel meisme grasce, duc de Lotringe et de Rra- 
bant, al proier et requeiste des parties devantdites, en tesmongnaige de 
veriteit des chouses deseurdites, aveque leurs seais avons fait métré les 
nostres seais à ches présentes letres. — (44) Li artycle deseur escript, qui 
fait mention que quant justiche serait fait des malfaiteurs totes les parties 
doient eistre en paix, entendons nos lesdites parties et volons qu’entendut 
soit enssi, mains que asseis soit fait à ledit partie cuy li meffais seroit fais, 
par le dit de cheaz qui seroient pris por talhier les amendes de ches mef
fais par nos lesdites parties. — (45) Et al artycle deseur escrips, qui fait 
mention c’on doit faire le plainte dedens VIII jours apres elle que li mais 
serai avenus, et se dedens les VIII jours plainte n’en est faite ons ne se puet 
plaindre dedont en avant, retenons nos lesdites parties le poioir de métré 
plus brief jour ou plus long, ou ordineir que plaindre se convengne, s’il h 
plaiste à nos lesdites parties, quant bon nos semblera. — Les superscrip- 
tions qui teiles sont dedens ches XVIII ains à faire, ches enquestes et leurs 
institutions nos les parties deseurdites approvons. — Che fut fait et don- 
neit en l’ain del Incarnation Nostre-Sangnour Jesu-Crist M CC 1111" cl VII *, L’ainxiMni«etvn. 
le XIII jour d’awost 5. Et nos Johans par le grasce de Dieu, evesque de 1